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Nr 4.

Av lierr Sehlin, angående skrivelse till Konungen i fråga om 
utarbetande och framläggande av förslag till bestäm
melser rörande utseende av suppleanter för stadsfull
mäktige.

Enligt nu gällande bestämmelser för stadsfullmäktige utses icke 
några suppleanter för de ordinarie ledamöterna. Vid valet upptaga 
visserligen listorna namn på personer, som äro avsedda att inträda 
som ersättare, men endast i det fall, att stadsfullmäktig avgår före 
den bestämda tjänstgöringstidens utgång, företages röstsammanräk
ning för utrönande av vem, som skall ersätta den avgångne. Så 
länge eu stadsfullmäktig kvarstår, finnes alltså icke någon möjlig
het att vid förbinder för honom själv inkalla suppleant.

Detta förhållande synes mig vara en inkonsekvens i jämförelse 
med landsting och åtskilliga kommunala organ som t. ex. skolstyrelse 
i städerna, skolråd, kyrkoråd, kommunalnämnd in. fl. Det verkar 
också i vissa fall hämmande och förryckande på stadsfullmäktiges 
arbete och uppgift. Behovet av suppleanter är lika stort i stads
fullmäktige som i de ovannämnda institutionerna.

De stadsfullmäktige, som direkt välja riksdagsmän i Första 
kammaren, äro i politiskt avseende och betydelse fullt jämnställda 
med landsting, och de sammansättas ju också av representanter för 
olika meningsgrupper inom väljarekåren. Det kan då mycket väl 
hända, att olika partier äro jämnstarka inom stadsfullmäktige, men 
på grund av att någon eller några medlemmar av det ena partiet 
på grund av sjukdom eller andra absoluta hinder icke kunnat del
taga i valet, får detta parti en plats mindre, än det rätteligen skulle 
haft. Detta skulle kunna undvikas, om här lika väl som i lands
ting möjlighet funnes att inkalla suppleant.
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Men även i kommunalpolitiska frågor bilda sig olika menings- 
grnpper, som vid valen insätta representanter i stadsfullmäktige till 
det antal, som motsvarar deras storlek och styrka. Det måste då 
anses önskvärt och rättvist, att de olika partierna beredas möjlighet 
att vid varje stadsfullmäktiges sammanträde representeras av så 
många ledamöter, som dem med rätta tillkommer. Särskilt tänker 
jag härvid på val av kommunala förtroendemän och behandling av 
frågor, som kräva kvalificerad majoritet.

Så som förhållandet nu är, kan emellertid detta icke låta sig 
gorå. Det händer rätt ofta, att stadsfullmäktige genom offentliga 
uppdrag, resor, affärsverksamhet och dylikt bliva under flera måna
der förhindrade att deltaga i stadsfullmäktiges sammanträden. Så 
t. ex. vill jag erinra om att ett 30-tal av Första kammarens leda
möter äro stadsfullmäktige, och att de flesta av dessa under hela 
riksdagstiden icke hava tillfälle att deltaga i stadsfullmäktiges arbete. 
För att sätta någon i sitt ställe hava de icke annan möjlighet än 
att avsäga sig uppdraget, men därigenom skulle i många fall stads
fullmäktige berövas sina bästa krafter ej blott för tillfället utan för 
åratal.

Införandet av suppleanter i stadsfullmäktige synes mig också 
böra kunna verka intresserande och uppfostrande både med avse
ende på de väljande och de valda. Valmännen veta då, att de 
personer, de uppföra som suppleanter, också verkligen komma att 
emellanåt inkallas till tjänstgöring, och detta bör mana till att göra 
personvalet även med avseende på dessa med den största omsorg, och 
de, som blivit valda och understundom måste deltaga i arbetet, böra 
ju känna sig uppfordrade att sätta sig in i kommunala frågor. På 
så sätt skulle samhället vid nyval av ordinarie ledamöter i stads
fullmäktige hava tillgång till personer, som vunnit någon insikt och 
erfarenhet i det kommunala arbetet.

Man skulle rent av kunna tänka sig, att stadsfullmäktige i 
vissa fall kunde tillföras större sakkunskap genom möjlighet att in
kalla suppleant, t. ex. vid behandling av en fråga med vilken en 
suppleant vore mera förtrogen än den ordinarie ledamoten.

Nu kan man visserligen invända, att magistratens arbete vid 
valtillfällena ökas, därigenom att don måste företaga röstsamman
räkning även för tillsättande av suppleanter, men denna ökning i 
arbetet ersättes till någon del åtminstone genom befrielse från att 
utfärda kungörelse om och sedan verkställa ny sammanräkning för
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varje gång en stadsfullmäktig avgår före tjänstgöringstidens utgång. 
Genom att utse suppleanter på samma gång som ordinarie leda
möter undgår man också de luckor, som nu med nödvändighet 
måste uppstå, innan stadsfullmäktige anmält, att någon fullmäktig 
avgått, och magistraten på grund därav utfärdat kungörelse om ny 
röstsammanräkning och sedan verkställt denna.

Då det med ett proportionellt valsätt måste anses rättvist, att 
stadsfullmäktig, som avgår, ersättes med suppleant från samma 
meningsgrupp, böra även suppleanterna i stadsfullmäktige väljas 
enligt de grunder och på det sätt, som äro bestämda i fråga om val 
av ersättare i landsting.

På grund av vad jag sålunda anfört, får jag vördsamt hemställa,

att Riksdagen ville i skrivelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes låta ut
arbeta och för Riksdagen framlägga förslag till 
sådana ändrade bestämmelser i förordningen om 
kommunalstyrelse i stad, att vid val av stadsfull
mäktige måtte utses suppleanter i samma omfatt
ning och efter samma grunder som vid val av 
suppleanter i landsting.

Stockholm den 20 januari 1913.

Carl Sehlin.

Stockholm, Oskar Eklunds Boktryckeri 1918.


